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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca popisuje proces výroby šperkov z dreva. Cieľom bolo navrhnúť sadu

niekoľkých ihlíc do vlasov rôznych typov a tvarov, reprezentujúcich tradičnú výrobu

a ľudovú kultúru. Inšpiráciu som hľadala predovšetkým v slovenskom ľudovom šperku

a tradičnej Slovenskej ľudovej výšivke. Vo výslednej sade je zastúpených niekoľko druhov

ihlíc pre rôzne typy a dĺžky vlasov, vhodné na každodenné nosenie. Každá ihlica je

výnimočná svojím tvarom a použitým druhom dreviny.

Kľúčové slova: ľudový šperk, ihlice do vlasov, drevo, rezbárstvo, výšivka

ABSTRACT

In this bachelor thesis, we describe the process of making jewellery from wood. The

objective of the thesis was to design a set of several needles of different types and shapes

representing the traditional manufacturing and folk culture. Our inspiration chiefly stems

from Slovak folk jewellery and traditional Slovak folk embroidery. Several types of needles

for random hair types and lengths suitable for everyday use are represented in the resulting

set. When it comes to the shapes and variety of woody plant used, every needle is

extraordinary in that regard.

Keywords: folk jewellery, hair needles, wood, woodcarving, embroidery
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ÚVOD

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť doposiaľ nie tak známy šperk, prepájajúci

tradičnú ľudovú kultúru so súčasnosťou. Vychádza z tradičnej ľudovej výšivky, ktorej

ornamenty som štylizovala do moderných tvarov a aplikovala na hlavice šperkov. Ľudovú

kultúru v tejto práci zastupuje taktiež spracovanie šperku tradičnou technológiou rezbárstva.

Každá ihlica je vyhotovená z iného druhu dreva, má originálnu farbu a kresbu.

Túto tému som si vybrala hlavne z dôvodu mojej záľuby v detailných, precíznych a jemných

prácach. Dlhú dobu som bádala po doplnkoch do vlasov formujúcich účes, no vždy som

narazila na obyčajné kovové alebo plastové spony, či tvarovo nezaujímavé ihlice. Rozhodla

som sa preto, že tento chýbajúci kus šperku na trhu sama doplním. Rada objavujem krásu

prírody a preto som zvolila ako materiál drevo, ktoré sa počas spracovania vykresľovalo do

jedinečných sfarbení a štruktúr. Som Slovenka a vážim si všetky tradície a ľudovú kultúru,

no v súčasnosti sa dostáva čoraz viac do úzadia, preto mojím ďalším krokom bola tvarová

inšpirácia v ľudovej výšivke.

V teoretickej časti sa zaoberám históriou slovenského ľudového šperku, kde skúmam

techniky výroby, materiály či jednotlivé druhy šperkov, ako je práve ihlica do vlasov alebo

hrebeň do vlasov. Zaoberám sa taktiež zdobením a ornamentmi, ktoré v minulosti používali.

V praktickej časti sa zameriavam na inšpiráciu v ľudovej výšivke, ornamentike a celkovému

zjednoteniu tvarov šperkov. Popisujem postup práce, zvolené materiály a nástroje.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ĽUDOVÉ ŠPERKY NA SLOVENSKU

1.1 ĽUDOVÝ ŠPERK

Šperk je prastará súčasť kultúrnych hodnôt ľudstva a sprevádza jeho dejiny od počiatkov až

po súčasnosť. Túžba človeka krášliť sa je priam rovnako stará ako ľudstvo samo. S odevom

sa vyvíjali aj jeho ozdobné doplnky a formovali sa do špecifického prejavu v podobe šperku.

Často sa objavuje názor, že ľudia sa skôr krášlili než odievali, a práve šperk vznikal nezávisle

od odevu.

Slovenský ľudový šperk bol prevažne kovový a obsahoval všetky známe typy ozdôb

súvisiacich s odevom, aj tie, ktoré sa nosili priamo na tele nezávisle od šiat. Je to jav

mnohých podôb, historický aj geograficky premenlivý. Pre slovenský ľudový šperk je

typické časté používanie farebných kovov, najmä mosadze – čo môže súvisieť so

slovenským rudným bohatstvom, ako aj ľudová podomácka výroba ozdôb. [8]

Obr. č. 1 Hrebeň do vlasov z rohoviny Obr. č. 2 Mosadzné prstene

S prvými šperkmi sa stretávame už pri najstarších archeologických nálezoch. V minulosti

slúžili ako ozdoby, predmety z kostí či zubov ulovených zvierat, pekne opracované drevo či

dokonca keramika. Skutočný rozvoj šperku nastal s objavením kovu. Ten sa stal

najpoužívanejším šepkárskym materiálom, využívalo sa predovšetkým zlato a striebro, ktoré

ďalej dopĺňali drahokamami. Drahocennosť sa stala jednou zo zložiek formujúcou pojem

šperku, no dôraz kládli predovšetkým na vizuálnu formu. Túto kvalitu výrobcovia

dosahovali najmä spracovaním a svojím osobitým prístupom. Dôraz sa kládol na umeleckú

stránku šperku, jeho estetické kvality a remeselnú dokonalosť realizácie. Tieto vlastnosti sú

dodnes považované za veľmi dôležité a osobité. [7]
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 Obr. č. 3 Mosadzné pracky na opasok

1.1.1 Charakter slovenského ľudového šperku

Pojmom ľudový šperk označujeme všetko, čo ľud ako šperk nosil a čo sa stalo typickou,

neoddeliteľnou súčasťou ľudovej kultúry v určitom období a v určitej oblasti. Ide tu teda

o pojem obsahovo vcelku jednotný. Z formálnej a materiálnej stránky patria k ľudovým

šperkom mnohé druhy a typy ozdôb od najrozličnejších výrobcov. Od nich závisel výber

materiálu, výrobnej a výzdobnej techniky, a tým aj konečný tvar šperkov.

Na Slovensku sa v posledných asi sto rokoch vyskytujú tri typy ľudového šperku, ktoré sa

pri zachovaní základnej funkcie odlišujú ako výtvarným účinkom, tak aj materiálom

a spôsobom výroby.

Prvým typom, ktorý možno nazvať klasickým ľudovým šperkom, sú ozdoby, ktoré vyrábal

sám ľud pre svoju potrebu. Ich autormi boli väčšinou samoukovia, nevyučení schopní

jednotlivci, ktorí popri hlavnom zamestnaní zhotovovali kovové šperky pre svoje najbližšie

okolie buď zo záľuby, alebo z potreby vedľajšieho zárobku. Mnohí z nich sa špecializovali

na určitý druh predmetov, iní zasa zhotovovali ako praví všeumelci všetko, čo sa od nich

požadovalo. V práci sa uplatnili svojou neobyčajnou zručnosťou a dômyslom, čím

nahrádzali chýbajúce odborné remeselnícke školenie. Dlhí čas zachovávali staré tvary,

aplikovali ich aj na nové druhy ozdôb a používali staré výrobné techniky. Zväčša pracovali

s pomerne lacným materiálom, zužitkovali každý na prvý pohľad bezcenný zlomok kovu.

Pre ich práce sú typické farebné kovy, hlavne mosadz a meď. [8]

Obr. č. 4 Liata mosadzná pracka Obr. č. 5 Mosadzná podložka pod čepiec
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Druhý typ reprezentujú ľudové šperky, ktoré sú výrobkom vyučeného remeselníka žijúceho

v meste, obyčajne v trhovom alebo správnom centre kraja. Mnohí klampiari, zámočníci

a kováči v malých mestách vyrábali spomenuté veci ako vedľajšie výrobky. Aj oni pracovali

často iba na zákazku, podnikavejší z nich však vozili tovar aj na trhy. Vyrábajú aj remeselné

predmety, ktoré sa celkovo nelíšia od prác samoukov a obidva druhy produktov sa

produkujú zároveň v rovnakej podobe. Reprezentujú ich však práce zo zlata alebo striebra.

Tieto práce si dedinskí samoukovia netrúfali vyrábať a nestačili ani nadaním, ani potrebným

náradím. Strieborné šperky boli v 17. a 18. storočí typickou súčasťou slávnostného

uhorského odevu mešťanov a nižšej šľachty. [8]

Obr. č. 6 Strieborná liata spona Obr. č. 7 Strieborné filigránove gombíky

Za tretí typ považujeme bižutérne ozdoby z bezcenného kovu, doplneného často sklom

a umelou hmotou. Masová továrenská výroba lacného ozdobného a bižutérneho tovaru sa

v 19. a 20. storočí rozšírila najmä v Čechách. Niektoré ich výrobky vychádzali z tvarov

tradičných ľudových šperkov. Čoskoro sa stali obľúbenými pre nízku cenu a trblietavú krásu.


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

vyhľadenú štruktúru použijeme posledný brúsny papier so zrnitosťou 220-240. Vzniknutý

povrch je jemný a pripravený na povrchovú úpravu.

Obr. č. 67 Brúsny papier 60-150-240

4.3.6 Povrchová úprava

Existuje niekoľko druhov povrchových úprav, ktorými možno drevo ošetriť, predĺžiť tak

jeho životnosť, či iba esteticky upraviť. Rozlišujeme dva základné typy povrchových úprav

podľa zloženia – na chemickej alebo prírodnej báze. Povrchovou úpravou dokážeme úplne

alebo čiastočne zmeniť farbu dreva, lesk či štruktúru.

Každá drevená ihlica je starostlivo ošetrená prírodným argánovým olejom. Táto povrchová

úprava pozostáva z čisto prírodného zloženia, ktoré drevo vyživuje, chráni a zároveň

vyzdvihuje jeho kresbu a lesk. Olej sa do vlákien dreva prirodzene vpije a ošetruje ho do

hĺbky ako z vnútornej, tak aj vonkajšej časti. Pre vysokú životnosť ihlice, výživu

a dostatočnú starostlivosť je možné argánový olej používať raz do pol roka v podobe

niekoľkých kvapiek prenesených na vatový tampón alebo čistú bavlnenú handričku, ktoré

sa jemným pohybom rozotrú po dĺžke ihlice. Prírodný bio argánový olej je široko dostupný

v obchodných reťazcoch, drogériách alebo lekárňach.

Obr. č. 58 Sušiaca komora
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4.4 FINÁLNY PRODUKT

4.4.1 Drevené ihlice

Základné, tvarovo najjednoduchšie ihlice z celkovej sady. Sú vhodné predovšetkým pre

riedke až stredne husté vlasy alebo krátke až stredne dlhé. Ponúkajú širokú škálu možností

v prevedení akéhokoľvek účesu, no najvhodnejšie sú pre nízky a vysoký drdol. Vlasy pevne

stiahne a držia tvar bez použitia akéhokoľvek iného doplnku.

Obr. č. 69 Jednobodcové ihlice

Základne, tvarovo už komplikovanejšie ihlice z celkovej sady. Sú vhodné predovšetkým pre

riedke až pomerne husté vlasy, krátke alebo dlhé. Tieto ihlice umožňujú vytvorenie aj

náročnejších účesov, ktoré spevnia a dodajú im jedinečný vzhľad.

Obr. č. 70 Dvojbodcové ihlice

Tvarovo druhé najkomplikovanejšie ihlice z celkovej sady. Sú vhodné predovšetkým pre

stredne husté až husté vlasy, stredne dlhé až dlhé. Vďaka tvaru ihlice je účes pevný a odolný.

Ihlice ho zafixujú bez použitia inej vlasovej pomôcky.
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Obr. č. 71 Trojbodcové ihlice

Základné, tvarovo najkomplikovanejšie ihlice. Sú vhodné predovšetkým pre husté až

nepoddajné vlasy, stredne dlhé až dlhé. Vďaka svojmu tvaru sú najpevnejšie a ideálne pre

jednoduché i komplikované účesy. Zvládnu spevniť a zafixovať všetky typy vlasov.

Obr. č. 72 Štvorbodcové ihlice

Obr. č. 73 Finálna súprava ihlíc
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ZÁVER

Spomínaným cieľom mojej bakalárskej práce bolo prepojenie tradičnej ľudovej kultúry so

súčasnosťou. Snažila som sa nájsť spôsob zmodernizovania jednotlivých ľudových

ornamentov tak, aby pôsobili moderne, jednoducho a nadčasovo, no stále prezentovali svoj

ľudový charakter a odkaz na dávne ľudové šperky. Tvarom reprezentujú tradičnú slovenskú

výšivku, ktorá vychádza prevažne z rastlinných a živočíšnych motívov. Technológia

spracovania ukrýva odkaz na dávnych šperkárov, samoukov či kovotepcov, ktorí sa

zaoberali výhradne ručnou výrobou ľudových šperkov. V dnešnej dobe sa ručná výroba

pomaly stáva akousi raritou a do popredia sa dostávajú moderné technológie. Preto bolo

mojím ďalším cieľom poukázať na krásu rezbárstva a dreva pri citlivom ručnom

zaobchádzaní. Zvolený materiál prislúcha vybranej forme spracovania, pričom každá ihlica

prezentuje nielen iný druh výšivky, no taktiež iný druh dreva. Ihlice sú ponechané

v prírodnej farbe dreva, jemným opracovaním sa na povrchu objavujú špecifické farby,

prechody tónov či kresby. Povrch je upravený prírodným argánovým olejom, ktorý drevo

chráni, poskytuje mu dostatočnú výživu a tým zaručuje dlhú životnosť. Výsledná súprava

pozostáva z ôsmich navzájom sa prepájajúcich ihlíc vhodná pre všetky typy a dĺžky vlasov.

Medzi ich ďalšie prednosti patrí aj fakt, že namiesto gumičiek či spôn vlasy nezaťažujú.

Ihlice poskytujú nielen originálny účes a formu netradičného doplnku, ale aj zdravé vlasy

s menšou tendenciou lámať sa. Ponúkajú širokú škálu variácií účesov, takže je len na

používateľoch, ako ihlicu využijú. Vhodné sú na každodenné použitie a taktiež na

akúkoľvek príležitosť.

V tejto práci som objavila krásu rôznych druhov drevín a precíznu formu ľudového

spracovania. Načerpala som veľa informácií z minulosti, či už z ľudového šperku,

technológií spracovania alebo materiálov. Rozšírila si znalosti nielen v histórii, ale aj

v praktických zručnostiach – spracovanie drevín a ich následná detailná úprava.

V budúcnosti sa chcem venovať rozširovaniu tvarových variácií a druhov drevín.
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