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Adriána Lišková se na konci bakalářského stupně studia, v ateliéru produktový
design, zabývala problematikou lidového, řemeslného šperku. Toto téma se jí stalo
natolik blízké, že se rozhodla ho dále rozvíjet i ve své závěrečné, bakalářské práci.

Tato práce přehledně mapuje historický vývoj a charakter lidového šperku na
Slovensku, logicky člení šperky do skupin dle způsobu jejich použití a podrobněji se
pak zabývá jehlicemi do vlasů, které se sama rozhodla pojednat v části praktické.
Teoretická část práce dále obsahuje výčet řemeslných technik pro výrobu lidového
šperku a taktéž používaných materiálů. Podrobněji je zde popsané dřevo, které si
Adriana vybrala jako hlavní a jediný materiál pro výrobu jejich autorských jehlic
do vlasů.

Adriana teoretickou část této bakalářské práce zpracovala samostatně, bez
konzultací a nemám k ní výhrady. Jak stylistická, tak jazyková úroveň práce je na
vysoké úrovni, celá práce je velmi čtivá a obsahuje nespočet relevantních zdrojů,
které se tímto tématem zabývají - jak psaných, tak obrazových.

V posouzení bakalářské práce Adriány Liškové jsem zohlednila následující body:

• Úroveň zpracování daného tématu
• Inspirační zdroje
• Úpravu a přehlednost bakalářské práce

Teoretickou část bakalářské práce Adriány Liškové hodnotím výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A

Ve Zlíně dne 9. 6. 2021
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte